“PROPOSTA 

Assunto: Atribuição de Subsídio Extraordinário, Freguesia de Frechas. 

Conforme pedido em anexo, subscrito pelo Sr. Presidente da Junta de Freguesia de Frechas, é solicitado ao Município de 
Mirandela, o apoio extraordinário no valor de 17.000€ (dezassete mil euros), para custear os encargos atinentes às obras de 
pavimentação dos passeios e largos de estacionamento em pedra de chão de cor cinzenta, até à Rua E, na localidade de Cachão, 
conforme se apresenta no pedido formulado. 

Atendendo a que a situação relatada diz respeito a uma solicitação com vista a um apoio no quadro da promoção e salvaguarda

[...]

Face ao exposto nos termos do disposto na alínea j) do n.º 1 do artigo 25.º, alínea o) e alínea ccc) do n.º 1 do artigo 33.º, do 
Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, propõe-se que a Câmara Municipal de Mirandela submeta 
a aprovação da Assembleia Municipal de Mirandela, a atribuição do subsídio extraordinário de 17.000€ (dezassete mil euros), 
à Freguesia de Frechas, devendo posteriormente ser remetida ao Município, toda a documentação que comprove o pagamento 
do valor atribuído, e demais documentação, para a fiscalização do subsídio atribuído. 

Deverá a despesa ser devidamente cabimentada e orçamentada.”

[...]

Conforme pedido em anexo, subscrito pelo Sr. Presidente da Junta de Freguesia de Carvalhais, é solicitado ao Município de 
Mirandela, o apoio extraordinário para custear os encargos atinentes às obras de pavimentação dos passeios em falta nessa 
freguesia, orçamentadas em 51.892,30€ (cinquenta e um mil oitocentos e noventa e dois euros e trinta cêntimos), conforme 

documento anexo. 

Considerando a importância desta intervenção para a melhoria da mobilidade, segurança e qualidade de vida da população, 
sendo uma obra prioritária no contexto do desenvolvimento urbano de Carvalhais.

[...]

articulada de um interesse próprio das populações, com caráter de excecionalidade e que a mesma se mostra urgente e 
fundamental, e bem assim, porque a intervenção em causa beneficiará a comunidade em geral. 

Propõe-se que a Câmara Municipal de Mirandela proponha à Assembleia Municipal de Mirandela, para que esta delibere a 
atribuir uma verba no valor de 51.000 € (cinquenta e um mil euros), para pagamento das obras de pavimentação de passeios. 

Face ao exposto nos termos do disposto na alínea j) do n.º 1 do artigo 25.º, alínea o) e alínea ccc) do n.º 1 do artigo 33.º, do 
Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, propõe-se a Câmara Municipal de Mirandela submeta a 

aprovação da Assembleia Municipal de Mirandela, a atribuição do subsídio extraordinário de 51.000€ (cinquenta e um mil 
euros),  à Freguesia de Carvalhais, devendo posteriormente ser remetido ao Município, toda a documentação que comprove o 
pagamento do valor atribuído, e demais documentação, para a fiscalização do subsídio atribuído. 

Deverá a despesa ser devidamente cabimentada e orçamentada.”

[...]

“PROPOSTA 

Assunto: Atribuição de Subsídio Extraordinário, Freguesia de Torre de Dona Chama 

Conforme pedido subscrito pelo Sr. Presidente da Junta de Torre de Dona Chama, é solicitado ao Município de Mirandela, o 
apoio extraordinário no valor de 101.000 € (cento e um mil euros), para custear os encargos atinentes às obras de pavimentação 
de diversos arruamentos da freguesia, melhor identificados no orçamento em anexo. 

Considerando que se trata de uma obra estruturante que permitirá terminar a pavimentação da rede viária desta freguesia

[...]

Face ao exposto nos termos do disposto na alínea j) do n.º 1 do artigo 25.º, alínea o) e alínea ccc) do n.º 1 do artigo 33.º, do 
Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, propõe-se que a Câmara Municipal de Mirandela submeta 

a aprovação da Assembleia Municipal de Mirandela, a atribuição do subsídio extraordinário de 101.000€ (cento e um mil 
euros),  à Freguesia de Torre de Dona Chama, devendo posteriormente ser remetida ao Município, toda a documentação que 
comprove o pagamento do valor atribuído, e demais documentação, para a fiscalização do subsídio atribuído. 

Deverá a despesa ser devidamente cabimentada e orçamentada.”